[bookmark: P0001][bookmark: _GoBack][image: ГЕРБ бланк.jpg]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

14 августа 2024 г.                         с. Александровское                                 № 793

О внесении изменений в муниципальную программу Александровского муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 20 декабря 2023 г. № 1406

В соответствии с решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 02 августа 2024г. № 891/84 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 15 декабря 2023 г. № 788/167 «О бюджете Александровского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», администрация Александровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Александровского муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 20 декабря 2023г. №1406 «Об утверждении муниципальной программы Александровского муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 05 марта 2024 г. № 216, от 24 июня 2024 г. № 596) (далее – Программа) следующие изменения:
1.1. В Паспорте Программы позицию «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансового обеспечения Программы

	объем финансового обеспечения Программы составит   1350918,16 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет округа) –   1350918,16 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 248892,36 тыс. рублей;
в 2025 году – 230126,68 тыс. рублей;
в 2026 году – 217974,78 тыс. рублей;
в 2027 году – 217974,78 тыс. рублей;
в 2028 году – 217974,78 тыс. рублей;
в 2029 году – 217974,78 тыс. рублей.».

1.2. В паспорте подпрограммы «Социальное обеспечение населения Александровского муниципального округа» приложения 1 к Программе позицию «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы
	объем финансового обеспечения подпрограммы составит 1201365,82 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет округа) –   1201365,82 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году – 221766,73 тыс. рублей;
в 2025 году – 205641,33 тыс. рублей;
в 2026 году – 193489,44 тыс. рублей;
в 2027 году – 193489,44 тыс. рублей;
в 2028 году – 193489,44 тыс. рублей;
в 2029 году – 193489,44 тыс. рублей.».

1.3. В паспорте подпрограммы «Доступная среда» приложения 2 к Программе позиции «Соисполнители подпрограммы» и «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Соисполнители
подпрограммы
	отдел образования
отдел сельского хозяйства».

	«Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы

	объем финансового обеспечения Программы составит   803,69 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет округа) –   803,69 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 803,69 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2028 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2029 году – 0,00 тыс. рублей.».

1.4. Приложения 7,8 к Программе изложить в новой прилагаемой редакции.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края Мельникову И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Александровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         А.В. Щекин

	Приложение 7

к муниципальной программе
Александровского муниципального
округа Ставропольского края
"Социальная поддержка граждан" утвержденной
постановлением администрации
Александровского муниципального
округа Ставропольского края
от 20 декабря 2023 г. № 1406
(в редакции постановления администрации
Александровского муниципального
округа Ставропольского края
от 14 августа 2024 г. № 793)

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы
Александровского муниципального округа Ставропольского края
"Социальная поддержка граждан»
	№ п/п
	Наименование подпрограммы Программы, основного мероприятия подпрограммы Программы
	Тип основного мероприятия

	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник) основного мероприятия подпрограммы Программы
	Срок
	Связь с индикаторами достижения целей Программы и показателями решения задач подпрограммы Программы

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель Программы: «Создание эффективной системы социальной поддержки населения Александровского муниципального округа»

	1.
	Подпрограмма 1 Программы: "Социальное обеспечение населения Александровского муниципального округа"

	Управление соцзащиты
	2024 год
	2029 год

	Задача 1 подпрограммы 1 Программы: «Выполнение государственных обязательств по социальной поддержке граждан Российской Федерации, проживающих на территории Александровского муниципального округа»

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1.: «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»
	выполнение функций органами местного самоуправления Александровского муниципального округа Ставропольского края, казенными учреждениями
	Управление соцзащиты
	2024 год
	2029 год
	пункты 1, 2 приложения 6 к Программе

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2.: «Предоставление мер социальной поддержки семьям с детьми»
	выполнение функций органами местного самоуправления Александровского муниципального округа Ставропольского края, казенными учреждениями
	Управление соцзащиты
	2024 год
	2029 год
	пункт 3 приложения 6 к Программе

	1.3.
	Основное мероприятие 1.3.:
«Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»
	выполнение функций органами местного самоуправления Александровского муниципального округа Ставропольского края, казенными учреждениями
	Управление соцзащиты
	2024 год
	2029 год
	пункт 4 приложения 6 к Программе

	2.
	Подпрограмма 2 Программы: "Доступная среда"

	Ответственный исполнитель – управление соцзащиты.
Соисполнители: отдел сельского хозяйства, отдел образования.
	2024 год
	2029 год

	Задача 1 подпрограммы 2 Программы: «Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения округа к приоритетным объектам социальной и других приоритетных сфер жизнедеятельности, а также в жилое помещение инвалида и общее имущество в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид»

	2.1.
	Основное мероприятие 2.1.: «Обеспечение доступности инвалидов и других маломобильных групп населения округа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур»
	выполнение функций органами местного самоуправления Александровского муниципального округа Ставропольского края, казенными учреждениями
	Ответственный исполнитель – управление соцзащиты.
Соисполнители: отдел сельского хозяйства, отдел образования.
	2024 год
	2029 год
	пункт 5 приложения 6 к Программе

	2.2.
	Основное мероприятие 2.2.:
«Приспособление жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»
	выполнение функций органами местного самоуправления Александровского муниципального округа Ставропольского края, казенными учреждениями
	Управление соцзащиты

	2024 год
	2029 год
	пункты 6,7 приложения 6 к Программе

	3.
	Подпрограмма 3 Программы: "Реабилитация инвалидов"

	Ответственный исполнитель – управление соцзащиты.
Соисполнители: отдел культуры, отдел образования, отдел физкультуры.
Участники: центр соцобслуживания.
	2024 год

	2029 год

	Задача 1 подпрограммы 3 Программы: «Участие в организации  и проведении социокультурных и спортивных мероприятий для инвалидов
(детей-инвалидов) округа»

	3.1.
	Основное мероприятие 3.1.: «Участие в организации и проведении ежегодных районных фестивалей художественного творчества и спартакиад инвалидов»
	осуществление мероприятий участниками реализации программы
	Ответственный исполнитель – управление соцзащиты.
Соисполнители: отдел культуры, отдел образования, отдел физкультуры.
Участники: центр соцобслуживания.
	2024 год

	2029 год

	пункт 8 приложения 6 к Программе

	4.
	Подпрограмма 4 Программы: "Обеспечение реализации муниципальной программы Александровского муниципального округа Ставропольского края "Социальная поддержка граждан" и общепрограммные мероприятия"

	Управление соцзащиты
	2024 год

	2029 год

	-

	4.1.
	Основное мероприятие 4.1.: «Обеспечение реализации Программы»
	выполнение функций органами местного самоуправления Александровского муниципального округа Ставропольского края, казенными учреждениями
	Управление соцзащиты
	2024 год

	2029 год

	-

__________________________________________

	Приложение 8

к муниципальной программе
Александровского муниципального
округа Ставропольского края
"Социальная поддержка граждан" утвержденной
постановлением администрации
Александровского муниципального
округа Ставропольского края
от 20 декабря 2023 г. № 1406
(в редакции постановления администрации
Александровского муниципального
округа Ставропольского края
от 14 августа 2024 г. № 793)

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения муниципальной программы
Александровского муниципального округа Ставропольского края
"Социальная поддержка граждан» <1>
<1> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.
	N п/п
	Наименование Программы, подпрограммы Программы, основного мероприятия подпрограммы Программы
	Источники финансового обеспечения по ответственному исполнителю, соисполнителю Программы, подпрограммы Программы, основному мероприятию подпрограммы Программы
	Объемы финансового обеспечения по годам
(тыс. рублей)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Программа «Социальная поддержка граждан», всего

бюджет Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее – местный бюджет),
в т.ч.
средства бюджета Ставропольского края (далее – краевой бюджет),
в т.ч. предусмотренные:
управление  соцзащиты
отдел сельского хозяйства
отдел образования

248892,36

247977,17

248455,09
152,01
285,26

230126,68

230026,68

230126,68
0,00
0,00

217974,78

217874,78

217974,78
0,00
0,00

217974,78

217874,78

217974,78
0,00
0,00

217974,78

217874,78

217974,78
0,00
0,00

217974,78

217874,78

217974,78
0,00
0,00

	1

1.1.

1.2.

1.3.
	Подпрограмма 1 Программы:  «Социальное обеспечение населения Александровского муниципального округа», всего

в том числе
Основное мероприятие 1.1.: «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»,  всего

Основное мероприятие 1.2.: «Предоставление мер социальной поддержки семьям с детьми», всего

Основное мероприятие 1.3.: «Реализация регионального проекта "Финансовая поддержка семей при рождении детей", всего

местный бюджет,
в т.ч.
краевой бюджет
в т.ч. предусмотренные:
управление  соцзащиты

местный бюджет,
в т.ч.
краевой бюджет
в т.ч. предусмотренные:
управление соцзащиты

местный бюджет,
в т.ч.
краевой бюджет
в т.ч. предусмотренные:
управление соцзащиты

местный бюджет,
в т.ч.
краевой бюджет
в т.ч. предусмотренные:
управление соцзащиты

221766,73

221755,23

221766,73

139706,68

139706,68

139706,68

51187,03

51175,53

51187,03

30873,02

30873,02

30873,02

205641,33

205641,33

205641,33

142520,10

142520,10

142520,10

49844,03

49844,03

49844,03

13277,20

13277,20

13277,20

193489,44

193489,44

193489,44

141443,53

141443,53

141443,53

52045,91

52045,91

52045,91

0,00

0,00

0,00

193489,44

193489,44

193489,44

141443,53

141443,53

141443,53

52045,91

52045,91

52045,91

0,00

0,00

0,00

193489,44

193489,44

193489,44

141443,53

141443,53

141443,53

52045,91

52045,91

52045,91

0,00

0,00

0,00

193489,44

193489,44

193489,44

141443,53

141443,53

141443,53

52045,91

52045,91

52045,91

0,00

0,00

0,00

	2.

2.1.

2.2.

	Подпрограмма 2 Программы: «Доступная среда»,  всего

в том числе
Основное мероприятие 2.1.:
«Обеспечение доступности инвалидов и других маломобильных групп населения округа к объектам социальной, инженерной и транспортной  инфраструктур», всего

Основное мероприятие 2.2.:
«Приспособление жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», всего

местный бюджет,
в т.ч.
краевой бюджет
в т.ч. предусмотренные:
управление соцзащиты
отдел сельского хозяйства
отдел образования

местный бюджет,
в т.ч.
краевой бюджет
в т.ч. предусмотренные:
управление соцзащиты
отдел сельского хозяйства
отдел образования

местный бюджет,
в т.ч.
краевой бюджет
в т.ч. предусмотренные:
управление соцзащиты

803,69

0,00

366,42
152,01
285,26

437,27

0,00

0,00
152,01
285,26

366,42

0,00

366,42

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

	3.

3.1.

	Подпрограмма 3 Программы: "Реабилитация инвалидов",  всего
в том числе
Основное мероприятие 3.1:
«Участие в организации и проведении ежегодных районных фестивалей художественного творчества и спартакиад инвалидов»,
всего

не требует финансового обеспечения

не требует финансового обеспечения

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

	4.

4.1.
	Подпрограмма  4 Программы «Обеспечение реализации муниципальной программы Александровского муниципального округа Ставропольского края    "Социальная поддержка граждан" и общепрограммные мероприятия»,  всего

в том числе
Основное мероприятие 4.1.: «Обеспечение реализации Программы», всего

местный бюджет,
в т.ч.
краевой бюджет
в т.ч. предусмотренные:
управление соцзащиты

местный бюджет,
в т.ч.
средства краевого бюджета
в т.ч. предусмотренные:
управление соцзащиты

26321,94

26221,94

26321,94

26321,94

26221,94

26321,94

24485,35

24385,35

24485,35

24485,35

24385,35

24485,35

24485,34

24385,34

24485,34

24485,34

24385,34

24485,34

24485,34

24385,34

24485,34

24485,34

24385,34

24485,34

24485,34

24385,34

24485,34

24485,34

24385,34

24485,34

24485,34

24385,34

24485,34

24485,34

24385,34

24485,34

____________________________________________
image1.jpeg